Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

OMUNA E PODUJEV ES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Integral” SH.P.K.-Prishtiné, me nr biznesi 810488371 (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshig:

sfaltimi i rrugéve né fshatrat Gérdofe, Kagybeg dhe Lluga me numér identifikues: 615-20-
73-5-2-1, nr. i brendshém 61520090521

Neni 1  Lénda

pa—

I Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve n¢ vijim nga ana e Kontraktuesit:
Ifaltimi i rrugéve né fshatrat Gérdofe, Kagybeg dhe Liuga

Neni 2 Cmimi

[

I Cmimi total i punéve duhet té jeté: 88.826,87 €
médhjeti*ctetémijéetetéqinden jézell‘egjashtéeuroetctédhjetéeshtatécent|

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2,1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pages€ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Aj duhet (& jet¢ i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me kushtet e Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.} Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim

(a) Marréveshia e kontratés:

(h) Kushiet e Veganta t¢ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste

t€ pagartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jané dhéné me
sigér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té€ gjitha komunikimet me shkrim Q€ Kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj té
iddntifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér
Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit 1 eméruar
n¢ Kushtet e Vecanta t¢ Kontratés,

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit 1& saj, ai duhet ta thoté kétg ne
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t¢ pranimit t& Komunikatés sé 1ij, Né 1¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha
masat ¢ nevojshme pr té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.




4.3|Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t#

Jeté né formé & shkruar dhe fjalét "njofton”, “vértetoié", “miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né

pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej t¢ cilave Jjané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Per|autoritetin Kontraktues Pér kontraktuesin
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PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 MKontraté"” do 1& thote marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié shénuar

né formularin e Kontratés 1 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1& gjitha shtojcat pér kété dhe 16 giitha dokumentet ¢
inkqrporuar me reference né (€,

1.2 FPun€” konsiderohen t¢ gjitha ato puné 18 cilat Jan¢ objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé

& kryhen nga Kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxHinieringu civil, struktura té tjera apo plesé 1& tyre.

L3 P'Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (8po grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cilf (1€ ciler) &shie pule n& kontrate dhe &shtd | obliguar t¢ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marre
shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 MMenaxheri i Projektit” eshie njeriu | caktuar né kushtet ¢ veganta 1€ Kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
sutarizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili @shie pergiegjés pér mbikeqyrien e kryerjes s¢ punéve dhe per 18 giitha
hollgsité dubet i raporiojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratds™ do ¢ thoté shuma ¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

L6 tVendii adértimit™ do t& thoté vendi i caktuar per Kryerjen e punéve ¢ kontraktuara.

L7 $Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1 thoté ¢ 16ré makineria perfshirt edhe até per bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera qé
nevajiten pir kryerjen ¢ puntve 1€ kontraktuars q duhet 1& behen sipas kontratés,

1.8 PSkicat™ nénkuptoné vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen ¢ punéve & kontaktuara,

1.9 TKPK"™ do 1€ thote Kushtet ¢ Pérgjithshme @ Kontratés,

LIO“KVK*" do té thot Kushtet e Veganta té Kontratés,

N
2.1

2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

VK ¢ saki@sojne cili ésht@ ligji q& i pércakion 1 gjitha geshyet g€ nuk jang 1& mbuluara né Kontraté,

2.2 Kontrata dhe t¢ gjiths komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Nenj 3 Trunsferimi

31

ransferimi do 1¢ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kon

ten ¢ vet ose njd plesé & saj te njé palé ¢ tretd,

3.2 Kontrakiuesi nuk mundel ¥, pa miratim paraprak me shkrim nza Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose Bj¢ pfest td saj, vse ndonj@ perfitim apo interes nga ajo. pérveg né kéto raste.

) Kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t¢ bankieréve ©¢ Kontraktuesit. t& shumave q& duhet t& paguhen ose g€ do té
béhdn borxh sipas kontratés: ose

b) n¢ rast 1 dhénies s¢ (@ drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
teter 1 detyruar né rustet Kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Par gellimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do fa liroj¢ Kontraktuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén e kontrités ge tashmé éshté realizuar ose pér pjesén g€ nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ Kontratés dubet & plotésojne kriterct ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen pér ‘dhénien S
Kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjctér financiar.

Nen

4.1 Nenkontrata éshie valide vetem nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e
njé giese 1 kontratds s¢ tj njé pale té trete.

4 Nén-Kontraktimi

42 Elementet ¢ kontratés & do @ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit




konfraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Kontraktuesi duhet 1¢ njofio] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin
Per|vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet
autgrizimi.  Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakives. Te githe
nénkontrakiuesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesat e pérshtasshmérise.

4.3 [Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe rénkontrakiuesve, megjithaté mund 1@
siguroj, ku ¢ konsideron si ¢ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraklordt.

4.4 Kontrsktuesi &shid pérgiegjds per aktel, gabimet dhe neglizhencen e nénkantrakiuesve 1 vet si dhe 1& agjentéve ose
1€ pndsunrve, né & 1E1En ményre si po & ishin akte, gabime os¢ neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve 1@ tij ose
pungtoréve 1€ tij, Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese 1¢ kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e
Menaxherit 1€ Projektil nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marre ndonj¢ obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até 1@
dhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gg i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
L Qe n€ ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés s& gurancisé, i transferojé menjéherd te Autoriteti

kontraktues. me kirkesé dhe shpenzime € Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1& tilla pér kohgzgjatjen ¢
cis¢ s¢ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

Wése shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditesh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Konlraktuesit, pa pagest. nje kopje & skicave ¢ pergatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe
dokgmenteve tiera ¢ kontratés. Kontraktuesi mund 1¢ blej¢ kopje tiera t¢ kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokgmienteve tjera, ne rast se ato jané ne dispozicion. Pas leshimit (& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti
kthep autoritetit konteuktues t¢ gjitha skicat. specifikimer dhe dokumentel tiera 1€ Kontralés,

3.2 Perveg nése dshie ¢ nevojshme pér qilime 16 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoiteti koatraktues nuk duhet 1€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1€ tred nga Kontrakiuesi pa pajtim
rak 1¢ autoritetit Kontraktues.

5.3 Autoriteti konirakiues ka autoritetin per i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokdmente plotesuese dhe vdhdzimet € jan¢ 1@ nevojshme peér ckzekutim 18 miré & kontratés dhe pér kompensim
dém| nga ndonjé deteht 1é saj,

Nenj 6 Qusja né vend punishte

6.1 Autoritet: kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Konfraktuesit ne vend punishte, n¢ pérputhje me programin ¢ zbatimit t¢ detyrave & pércakiuara né kéto Kushte 18
ithshme.

ontrakiuest. glate shirytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t¢ vendosur né dispozicion t& tij né gjendje 1&
dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit &

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

ontrakivest mund 1@ kérkojé ndibmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1@ ligjeve, mregulloreve dhe

atave mbi zakonet, urdhEraté apo ligiet anésore 1¢ Republikés se Kosovés té cilat mund & ndikojné te
Konfrakiuesi gjoté reulizimit 1 obligimeve 1€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta Japé ndihmén ¢ Kérkuar
Konfruktuesit me shpenzime ¢ Kontraktuesit.

7.2 e bave @ dispozitave ¢ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1 beje t& gjitha pérpjekjet
€ neyo;slune per (€ Ichidsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pédshir§
lejent ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 18 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
Konsjderon 1 nevojshime. st dhe Iejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontruktuest duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti konlraktucs'. Nése Konnnktycefi
konsjderon se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit




perishkelje 1¢ kontratés. do ta njofioj& autoritetin kontraktues pér ket duke i paraqitur arsyet ¢ 1i) brenda 30 ditésh pas
prafimit & urdhrit. Ikzekutimi § urdhrit administrativ nuk do t¢ pezullohet per shkak 1€ kétij njoftimi,

821 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1 veprojé sipas t¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n& Republikén ¢
Kosoves dhe do té siguroje 4& personeli i tij. 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendore t& tij gjithashtu €'i respektojné dhe
Tond sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 |Kontraktuesi dubet 1 trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
idenciale, Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér qéllime 12 ekzekutimit 1@ kontratés, ai nuk do 1€ publikojé
os¢ishpalost asnje detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 INése Kontrakiuesi éshté grup, perberia e grupit nuk do té ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrak s,

8.5 [Kontraktuesi do 1¢ siguroj se punét do te fillojn¢ dhe & périundojné brenda afatit t¢ caktuar réné dakord ne
programin ¢ b&ré sipas Nenit 12.

ontruktuesi do 1 siguro) Q¢ 1€ gjitha pundt q¢ aifajo do 1€ &g, si dhe riparimin ¢ defekteve giat€ realizimit t&
punfmeve do & bithen n€ koht dhe né pérputhje me standardet, priaktikat, metodat dhe procedurnt ckzistuese dhe pér mé

me shkallén e nfigsise dhe zellit, e cila do té pritet nga nj¢ kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné
jashme.

8.7 [Kontrakiuesi do 1& siguroj per cilésing ¢ punés dhe pér cildsing e materialeve dhe cilgsise profesionale t&
punpnjZsve ¢ jané pérdorur pér realizimin ¢ pungve t¢ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duliet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéhere pas fillimit 1§ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofiE se pér Kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatore 12 llojeve t¢ ndryshme, vinga, kamiong t&
lojgve 1 ndryshme, sketa 1@ larta, e1) do @ pérdoren dhe

b. e mEnyiE g 1 mos démtojé kalimtarst ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Koutraktuesi do 18 jeté pergjegies pér sigurin€ e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni Y Personeli

9.1 Kunrakluest dulict té punésoj personel ky¢ dhe 1@ pérdor pajisic 1€ identifikuara ng tender ¢ tij, pér t& Kryer pung
ose [personel tjetdr dhe pajisjc @ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri | Projektit do & aprovoj ¢do
zévdndiim @ propoziar @ personelit Kyg dhe pajisieve vetem nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jand{nt thelb 1€ baraburta ose mé (& miré se ato 1@ propozuara gjaté tenderit,

Neni 1) Sigurin ¢ ekzekutimit

10.1) Kontraktues: do 1€, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit (@ Kontratds, fumizoj Auteritetin Kontraktues me siguri pér
ekzdhuiim t¢ plot die t& mire 1& kontratés, Shuma ¢ sigurisé do t¢ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1&
ndalkt oz pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢faredo humbjeje q& &sht¢ pasojé e mosckzekutimit t& plot# dhe 1& duhur
& oblivimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

102} Sigurimi do 1€ vazhdoj t¢ mbetet i viefshém 30 dite pas léshimit 1@ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Sicuria ¢ ekzekutimit 1@ kontratés do 1@ jeté né forman ¢ dhéns né pjesén IV té kontratés.

Nenj 1| Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

TLY Nia data e (illimit ¢ deri sa (& léshohet Centifikata e Korrigjimit @ Defekteve, rreziget e Ien_qigncv.e personale,
vdeRia dhe humbjs vse démtimi i prones (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) Jjané rreziget
e Kqnirktuesit dhie pronds s afén.

1.2 Kontraktuesi dubiet 1€ siguro) njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri n¢ fund 1¢ periudhés garantuese &

defektvve n shumat o pércaktuara ne KVK per ngjarjet ¢ méposhime ¢ cilat jané pér shkak t¢ rrezigeve 1@
Konfruktuesit:

(a) lumbyje ose dmtim i Punéve, Impranteve dhe Materialeve;
(b) [ humbje ose demnm i Pajisjeve;




(€) | humbje ose demtim i pronds (pérveg Punéve, Implanteve. Materinleve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

(d) | diémtim ose vdekje ¢ personelit te ti
ll.3_ Kunuuklucefi brpnda 15 ditéve pas nénshkrimit & Kontratés dubet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikunén pEr sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara.

114 N qoité se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& G11E atéherd Kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontpaktucsi do t& pérjashiohet nga pjesémarria né aktivitetet e prokurimit pér jo m¢ pak se njé vit,

l‘I.S~ N¢ qoﬁ'é se ehzistoing arsye € mjaflueshme dhe bindése pér zgjatien ¢ afatit 1@ ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigufin, Autoriteti Kuontraktues mund t¢ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
nojc sigurimin die 1€ zbres& gmimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit.

Nenj 12 Programi

12.1) Brends koh@s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1'i dorézoj¢ Menaxherit 1& Projektit nj& program pér
mirdini. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kolior ge kérkohet per dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin
kohgr por secilin aktivitet 1€ specifikuar,

12.2 N&.¢ menaxheri | projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve 18
kontraktiir, kontrukiuesi duhet ta rishikojé cdhe njehert programin dhe t'ia kthejé prap¢ Menaxherit t& projektit.
Kongruhiiesi do té azhurno) Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12,3 v gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 1& sigurojé
argumcent me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Piraaita e programit @ 1ille, duke perfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogeloj ose 1@ rris
detyrint ¢ kontraktuesit sipas punéve ¢ kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& périshire n¢ programin ¢ punimeve nuk
do tf rezallogé né ndonj@ pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ko ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés sé kontraktuesit
gia perpilimit & progeamit,

13

Koutraktuesi do & ket€ ¢ drejtén 1# ndaloj qasjen n¢ vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtd i pérfshirg n¢
zba

NeAI 13 Siguria né vend punishte
i ¢ kontratds, me pérjashtim t& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.3 Kontruktuesi do ¢ sigurajé siguring né vend-punishic giaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jeté
perd-ciies pér & marré hapat ¢ nevajshém, nd interes & punonjésve 1@ 1, agienléve te Autoritetit Kontraktues dhe
paldsc 1e treta, pér ¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund @ rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Honirastuesi do 1€ marré ¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegi€siné ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, pér &
siguruar ¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do 1€ jet€ pérgjegjes pér sigurimin,
me flipenzimet € Gy, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1& nevojshme pér zbatimin e duhur
1€ dityruve ose g€ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Net|i 14 Ndérhyrja me trafikun

14, ] Foniraktuesi do @ siguroje g¢ punimet dhe instatimet nuk- shkakwojng déme, ose pengojné trafikun nég, lidhjer ¢
ko e kmit (@ tillie st rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1@ marré parasysh kufizimet ne
peshé sur zpjedh rrugét dhe automjetet.

143 (do masé te vegani€ 1@ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron @ nevojshme, ose ¢shté kérkuar nga Autoriteti
Kogroktoes me géllim 18 mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugtve, urave, do 1é bartet ne shpenzime &
Kodirhtuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi  duhet t€ njoftojé
Autoriictin kontrakiues pér ¢farédo masa ¢ veganta € ai synon t¢ ndérmarré para se Kryej ato. Riparimet ¢ démit te
shkiil s né rrug, ura nga transporti | materialeve apo pajisjeve do té jeté nd shpenzime té Kontraktuesit.

Negi (5 Tatimi

15.] fontruktuest eshie pérgjegiés per 1 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kogols

15.0 1 ¢ giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

1550 “lennvheri 1 Projektit do @ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritie td tatimeyc'dhc
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit @ tendert dhe datés s¢ fundit & vértetimit t€
peindinin € punive
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Menmvhert i Projektit nuk do t¢ lejojé ndryshimin e gmimit @ kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve dheose
w5 se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur até kohes sa ka qené né vonesé kontraktoesi,

16 Kostoja ¢ Riparimeve

Humbja ose démtimi | Punéve ose Materialeve q¢ do 1€ pérfshihen né Punét né mes @ Datés sé fillimit dhe né fund

rudhis sé Korrigjimit & Defekteve do 16 rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose

uni lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit,

FILLIMI DHE VONESA'T

17 Fillimi i punéve

Honirukiuesi do ¢ filloj punét brenda afatit Kohor (¢ specifikuar né¢ KVK.

Ronimktuest do 1& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t¢ kryhen né
i e Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit @ Projektit, dhe do 1@
«af wtor brenda afatit kohor t¢ specifikuar né KVK.

I8 Zgjatja e periudhis s§ ekzekutimit

Rontruktuesi mund 1¢ kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratis s@ tij vonohet, ose

“{5e do & vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

1) Autoriteri kontraktues ka déshtuar t'] plotésoje obligimet ¢ vera sipas kontratés;

b) Forca madhore 1@ pérkufizuara si né Nenin 38:

frenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té kete vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues
per qelim @ beje keérkesé pér zgiatie @ periudhés s¢ realizimit per 1€ cilen ai konsideron se ka ¢ drejts dhe,
; nine ka ndonjd marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
itetit Rontraktues té dhéna gjithépérfshirtse ashtu q¥ 1€ mund 1€ kontrollohet kérkesa.

Brerdu 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj¢ me shkrim
aktuewit ket zgjatje (¢ periudhes s¢ realizimit ndse mund & arsyetohet, osc né ményré prospektive ose
pekiiy <, ose ta informojé Kontraktuesin ¢ nuk i éshté dhené ¢ drejta pér zgiatje 1& penudhés.

19 Dimet ¢ likuiduara

wontriktuesi do 1@ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK pér ¢do
¢ Data e Pérfundimit éshté me vone se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18 likuiduara nuk
i rejkaloj shumin e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t¢ zbres démet e likuiduara nga pagesat
fiah 1& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit,

wse Autoriteti Kontraktues ka fituar 1€ drejtén e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé

Konigaktussing

(a) k.

nfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1 Indtrpresé kontrai@n; dhe

(c)

Nen i

20.1
Ko

104 e € koniratd me nyé palé e tret nd koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1 punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
B0 Regjistri i punis

& regjistér i punds do W@, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n¢ vend-punishie nga ana ¢
(pkteesit, i cili do & mbaje té paktén informacionin e méposhtém:

4l Jushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moli me shi, ordt ¢ punes, numrin dhe llgjin ¢
punCtoréve (v punésuar né vend-punishte, materialet ¢ fumizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testel ¢ kryera né vend, mostrat e dérguara, methanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

1) deklaratat ¢ hollésishme ¢ 1¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés s¢ béré dhe furnizimet ¢
dorgzuara dhe 1@ perdorura, (¢ afla pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t¢ réndésishme né llogaritjen e
pugesave ge duhet bere Kontraktuesit.




20.2 Shienimet e béry ne regyistiin ¢ puns, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té
hié-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose perfagsuesi 1 tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do 18 komunikoje

pikipaniet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1 cilen Jané regjistruar te dhénat apo
daratal Kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton e 1€ nénshkruaj€ ose 1€ paragesé piképamjet e tij brenda

iudhis s lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet o paraqitura n& regjistér. Kontraktuesi

mund 1 shgyriojé regjistrin ¢ punés né ¢da kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, & b&jé ose @ marr njé kopje &
aimeve (¢ cilat ai 1 konsideron & nevojshme pér informacionin ¢ tij,

3 Sipas kérkesss, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur
regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

ni 2l Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

211 Puadt, komponentét dhie materialet do 1€ jené n¢ pérputhjc me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
ol strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do 1& mbahen nt dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér qéllime
ifikiond gjat@ giithe periudhes sé realizimit.

212 Té piitha pranimet teknike preliminare do 1¢ jene objekt i njé kerkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kauiraktues Kérkesa duhet u referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
bl sips rastit. Komponentér dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet t¢ certifikohen nga autoriteti kontraktues
se plotcoind kerkesat pér kéte pranim para se 1@ inkorporohen né pune.

21F Edhe nése jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt ¢& do & pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
kop ponentéve, ato mund 1@ refuzohen dhe dubet 1& zévendésohen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim
tie§  2lulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe 1'i pérmirésojé materialet dhe

antpoap e juné refuzur, por kéto materiale dhe artikuj do t¢ pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané
ripuu;uA

Nepii 22 Inspektimi dhe testimi

2241 Aworiteti Kontraktues do 1@ eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, t¢ cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjés pér
mbyT & rfen ¢ ekzekutimit 1€ punéve giaté €& kohes, duke filluar g¢ nga dita e paré c fillimit 1& punéve ¢ deri né
ska/imir ¢ periudhés garantuese 1¢ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.F Oullimi | mbikeéqyrjes Eshé @ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 1 pérdorura n¢ pajtim me
spey 11k et 1ekaike (e réna dakord.

22§ Koraktuesi do 1@ sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
korjrakiues ge t€ vazhdoje me pranimin ¢ Komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plof sisht vishirgsite 4& mund t'i hasé ne kete aspekl, dhe nuk do i lejohet gt @ parages¢ ndonjé arsye pér vonest né
pr{ibuslien ¢ detyrave,

224 Auloriteti-kontrakiues do 1@ kete 1 drejte, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe
tesi| 2 kumponent@t, materialet, dhe mjeshiring, dhe & kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té
ofal 0 irtikulli Q@ pereatiter, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, n¢ ményré qé 1& pércakiojé nése
kot Atet, materialet dhe mjeshiéria kang citésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1& béhet né vendin e prodhimit,
fabt 1100, peraatities ose n@ vend-punishte ose né ndonjé vend 1etr, sig mund (& specifikohet né kontraté,

22.3 Nt komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do te
mis{iopd contifikimin ¢ procedurés lidhur me ki@

22/} M- Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet ¢ testit, secili do t¢ japé njé deklarate pér
pik{ uiiet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Ko “ikiuesi mund t¢ kérkojné q& keto teste 1@ persériten né t¢ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
ki n1ga nic ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do 1 dorézohen autoritetit

koi | i ies i cili do 1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi. Rezultatet ¢ ri-les.timil do e
Jen | limdinitare. Kostoja ¢ ri-testimit do & bastet nga pala piképamja e 1 cilit déshmohet se ¢shié gabim nga ri-
test| il

Ne 21 Paralajmérim i hershém

23| trakivesi pa humbur kohe do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, n& qofi¢ se véren ndonjé gabim apo I.esh.im
nd - vizatime) apo edhe né specitikim gjate Keyerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund 1€ ndikojné
me | o aé kunlitetin e punéve,

23 | Sse Mueaaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
S m tekik, wifajo do U evitoj menjeheré dhe do Ui konsideroj pasojal.
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Niwe px!‘el ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
vve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancinlisht pdikojné ne gmimin e Kontrates, atéheré Menaxheri i

U ne bushkEpunim me autoritetin konirakives do te Korrigjojn¢ dhe kompensojnt situatén sipas Ligjit te
1 inPuhhk.

PAGESAT
24 Pagesa

24, 1|1y csat do @ bihen né Euro,

24°

Au

Vacesal do @ rregullohen pir zbritje per pagesat paradhinie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1&
nontrakiuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése
<1 Kontriktues bén njé pugest me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén

cai | line. Interesi do 1€ llogaritet nga data né 1@ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri n¢ datén kur pagesa Ushte bérg
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ves€, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit,

243 [\riikujt ¢ Punéve per té cilat nuk eshté dhéng norme apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

“isiderohen t¢ mbuluara nga normat dhe cmimet tiera né Kontratg,

sat g duhet te bthen sipas faturds se fshuar nga Kontraktuesi do (& béhen ne llogariné bankare 1& dhéné né
- Identifikimi Financiar, | késaj kontrate q¢ e plotson Kontraktuesi, | njéjti formular, 4& { bashkéngjitet
per picest, duben & pérdoret pér t' raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Paramass dhe Parallogaria

Vooimasy dhe parallogarin duhet 16 pirmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve ge
1o kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té Ilogaritur ¢mimin e kontratés,
aktuesi do 1€ paguhet pér sasing ¢ punés s& Kryer né normén ¢ Paramasés dhe Paral logarisé pér ¢do artikull,

ust 1& koneratés paushalle, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet (& permbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢ kryera nga
ntrakioosit. Pérstikrin i AKtivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé aktiviteteve né baze té té

otk osi do 8 pagubet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg, Kontraktuesi do té
Jeémdarien e Materialeve né vend punim vegmas né Péeshkrimin e Aktivitetit.

20 Parapagimi

viioriteti Kontraktues do t¢ béjé pagess paradhénie Kontrakiuesit 1 shumave (& péreaktuara né KVK nga data e
© KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni ¢ Pakushtézuar Bankar n& nje forme 1
-shme per Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi
héhe! pavesa e parg, por shuma ¢ garancise duhet 1€ redukichet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet
raktue o Tnteresi puk do té paguher per parapagim,

i trakte b do W@ pdrdorin parapagimin vetem per € paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té
pl e posiyrisht pér kyerjen e punéve, Kontrakiuesi duhet t& deshmoj se pagesa puradhénie &shié pérdorur ng
yT€ me furnizim & Kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve 16 tjera per Menaxherin ¢ Projektit,

26 Il upagin do @ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t¢ Kontraktuesit, pas

oru

Ne

e drgindpeve @ pérfundusr @ Pundve né baze 1o pagesés.

Vibajtja e Parasé

27, St ima, ¢ specitikuar nd KVK, do té ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré t& Punéve, Kjo

¢ asmie rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds totale te kontrads origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendiso)
mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”

i e ibsjlur ose garancia e mbajties do t¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s@
- perfundimtare 1€ referuar n& Nenin 29,

Virtetimet e pagesis

wrakino b do i dorézojé Menasherit (¢ projektit raportet mujore & gmimeve t¢ vlerdsuara 1€ punéve &
voaneme s shumén kumulative 1€ vértetuar mé pard,




280 " ! naxheri i Projektit do ta kontrollo
shign 1 g duhet t'1 paguhet kontraktuesit,

¢ punén e kryer té kontraktuesit Per 1€ vértetuar cilésing e punés dhe vérteton

288\ [ora ¢ puns 52 kryer do 1& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4

28

Nedi

29,

e punts sé pérfunduar pérfshin:
! N rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogerise, vierén ¢ sasisé s¢ punés né¢ Paramasé dhe
Parallogari q& eshté pérfunduar, ose

N rast 1 kontratés paushalle, viera e punés st ckzekutuar do 1 pérbdj vierén e akliviteteve &
pérfunduara n@ Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

rd e punes <& perfunduar pérfshin vierdsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

v Llogaritja pérfundimtare

Rootraktuesi jo mé vong se 90 ditd pas leshimit 1@ certifikaiés pérfundimtare 1¢ pranimit, do & dorézojé tek

Megid ori § Projektit njé draft te deklaraws se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése qé tregojné né
detific \lerdn e punes s¢ beré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me 1@ gjitha shumat e métejshme té cilén
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“tuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményrt q& Menaxheri | Projektit t¢ pérgatis deklaratén ¢
' pérfundimiare.

lronda 30 dittve pas pranimit (¢ drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit t¢ kérkuar

¢ & wrsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri | Projektit do t& pérgatis¢ deklaratén ¢ llogarisé
ntare, e cila pércakton;

shumen ¢ ¢l sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe
| as evidentimil 1e shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave 1€ cilat i

iné Autonierit Kontraktues sipas kontrates, bitanci, nese ka. nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
Kontraktucsi tek Autoriteti Kontraktues, siy mund e jere rasti

cnaxheri i P'rojektit do & leshoje te autoriteli kontrakiues ose te pérfagésuest | i) i autorizuar, dhe te
iesi, deklaratén e lHogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimiare pér 1€ cilén duhet paguar
uesi né basd 1l kontratds, Autoriteti kontraktues ose perfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&

cane deklarntén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierds sé ploté dhe pérfundimtar t& punds sé realizuar
ratés dhe menjéheré do 1@ dorézojé nje kopje 18 nénshkruar & Menaxherin ¢ Projektit.

Shkaget piér kompensim
g ptr rompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

Autoritel Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né KVK.

Menaxhert | Projektit urdhéron shtyrie pa dhéng logari pér ket€, osc vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
clonet) upo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q¢ i zbulojé ose kryejé testet né punén perfundimtare, e cila
Hulohet se nuk Ka pasur defekt.

Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonese
izime shies! r Kontraktuesin.

pagimi vonoliet.

Menaxher. | Projektit pa arsye ¢ justifikuar vonohet né ieshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje t& kontratés,

Kontraktuesi has né pengesa per kryverjen ¢ aktiviteteve 1& punéve t¢ kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk jang
1€ joprof lunalizmit 1& Kontraktuesit

+mjéngiue ¢ LIE ndodh, atdherd Cmimi | Kontratés do ¢ rregullohet po-ashtu,

10



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet ¢ pergjithshme

311 Verifikimi § pundve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 1€ pranimit 1€ pérkohshém ose final do 1€ béhet né prani

& Roniktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jetd pengesé pér verifikimin me kusht g€ Kontraktuesi te jete
infobeor prej & puktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pir pérfundimin

32, Punét nuk do 1¢ pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit,

Korgraliuesi  duhel 1¢ njoftojé Autoritetin Kontraktues per datén né t¢ cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund t&
filloyne.

323 Punét te eilat ik plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
Konlr tesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit &
duliir 1. shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér t¢ Autoritetit Kontraktues,

Newi 11 Pranim i pérkohshém

33.1 Poiimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur & ken¢ kaluar né ményTé ¢ kénagshme testet pér
privfim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t# pérkohshém.

333 Kontraktuesi mund 1€ apiikoj¥, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj¢ certifikaté ¢ pranimit &
periul him jo me hertt se 15 dité para se punét, sipas mendimit t2 Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t&
pef o hém. Autoriiot kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

At 1dhoje kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke 1hénd, nése kjo Sshité ¢ pérshiaishme, rezervat e tij, dhe pérveg terash, edhe datén né 1@ cilén sipas
mendinit t@ i jane pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t¢ gatshme pér pranim 18
ptixctishém; ose

b)  te refusojt aplikacionin, duke | dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit
té 11 i kérkon nga Kontraktuest pér ta [&shuar certifikatén.

31 7. ¢ autorien fontraktues nuk arrin ose 1@ léshojé certifikaten ¢ pranimit t¢ pérkohshém ose & refuzojé
fur wt brenil 1 & periudhe prej 30 ditésh, ai do @ konsiderohet sé ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit & asaj
WI LN
3301 pranim. i pérkohshém t€ puneve, Kontraktuesi | gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe materialet
q& ' “irkoher i pér pérdorim pérkitass me realizimin ¢ koniratés. At gjithashiu do & hegé ndonjé mbeturing apo
penfess the do w1 ndonjé ndryshim ¢ gjendjes sé vendit 1@ pramimit sig kérkohen né kontrate.

Nerti 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

3401 raktucd ot jet# pérgjegjds pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
mt ‘nfaqer apo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

eedorinin | impiantit ose materialeve (¢ démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe
/ ose

1 wdo veprim apo mosveprim 1 Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

347 Koniraktuc | me shpenzime t¢ veta do ta pérmirésajé defektin ose démin sa mé shpeijt & jeté e mundur. Periudha
mbi pliojegiésine ¢ defekteve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z8vendésimi ose
rinviv ) dshid bl ér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t¢ pjesshém, periudha e defekieve
do |« sudohet “etim pér até pjes ¢ punimeve ¢ cila Eshi& ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

343 © ¢ shfauct ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur. autoriteti konlmktt{es ose
meanio i prochln do ta njoftojné Kentrakvesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin ¢ korrigjoj njé defekt ose nj¢ dém
bregids - Cant kolior (¢ péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&;

1




1w kryejl vetd pune, ose 1€ punésojé dike tietdr pér kryerien ¢ punimeye. né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né & cilin rast kostoja ¢ shkakiuar nga autoriteti kontraktues do @ zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga
garuncilé ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose
by ¢ ndérpresé Kontratén,

344N ruste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi ¢shié arritur, nuk eshié né gjendje qé 1&
marfé juusat ¢ ::evo_jshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit mund @ krycjnd puntn né kurriz 1@
Kontiiiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit duhet 1§ informojé sa mé shpejt qé& 1€ jeté e mundur

Konl

345
peri
defd

rusluesin pér veprimin e marré.

I'iiudha ¢ pérgjegiésisé se defekteve do 1¢ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgiatja e
il st pergiegjesist se dofekteve nuk dshie e specifikuar, ajo do & jet¢ 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésis¢ se
v do 1€ 1illojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém,

Ncnf A5 Pranimi pérfundimtar

35111 skadimit ¢ periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés sé
fund i e ateherg kur 1€ jené zgjidhur 1 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do 'i 1&shojé Kontraktuesit
nj¢ kectlikaté & pranimit pérfundimear, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén
Korg kieesi i ka plotésuar obligimet ¢ 1] sipas kontratés dhe né ményré & tille q& autoriteli kontraktues t& jeté i
kéng | Cenifikata pérfundimtare e pranimit do 1€ [éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
peri|i |l <2 garmeisé ose menjeheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar sipas Nenit 34 1& jené pérfunduar né
méady oo ke g2 € jet€ i kénaqur autoriter: kontraktues,
353 1"t nuk o @ konsiderohen se jané realizuar plotesisht derisa 18 jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e
prarfinil s Menaxheri | Projektet dhe 1e jete dorézuar tek autoriteti kontraktues. e njé kopje tek Kontraktuesi.
353 @ parasysh leshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1& mbeten 1@
deny| &r plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para l&shimit ¢ certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit
dhe o oo hané mbetur ¢ parealizuara né kohén kur [¢éshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢
obli} < 1 1illa do 1@ pércaktohen duke wu referuir dispozitave té kontratés.
Shkelja ¢ Kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.4 11 Ka shkel€ kontratén nese nuk arrin 1¢ shivejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.] ' wtet kor ndodh njé shkelje e kontratss, pala ¢ deémituar do & Keté (¢ drejte pér k&to kompensime:
wt: dhefose
Jrprerjen ¢ kontratés,
36.] vo masave té sipérpérmendura, mund 1@ jepen démshpérblime: Ato mund t& jené:

k)l 1& pérgjithshme; ose
I e @ Likuidueshme.

364 “1oolimi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojné nga zbatimi | masave 1€ parapara né kété nen do €
zbaf e like o zbritur nga shumat g€ duhet t'1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neif: Shképutja ¢ Kontratiés

37 (14l Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qoflé se pala tjetér shkakton njé shkelje
thet, ¢ Kontratés,

312 |11 11wmelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do (& kufizohet né:

a. K i1 ndérprend punén pér |5 dité mesht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autg, i 1 caaxherit € projektit; ; o

b. N1 e i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar 1€ ndérprest apo pezullojé aktivitetin e punéve te
koif i Kt or pir mE shumé se 15 ditd pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak & kontrakiuesit pér kosto
[ - (RARNET

¢ Al 11 Rontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rind€riimi ose shkr?rja:

d. P o vorietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certit’! o' Us <& Menaxherit t& Projektit;
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‘11 Projektit njofton se mos korrigiimi | defekteve éshie shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'j
e1ieda 30 ditéve té pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1& Projekiit;

({uesi vonohet n¢ pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér @ cilat shuma minimale ¢ démeve 1@
muiid & paguhet.

pals yetdr kontraktuese bén shkelje 1¢ kontratés per raste ¢ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
i Projektit do 18 vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontrates paraget bazé pér shk&putie 1€ kontratés,

or ohkak @ fajit 1€ palés S€ trete Krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e
= hontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do ¢ perfundoj vazhdimésing e permbushjes
+ S pare g Eshté e mundur. Menaxheri | Projektit do 1 bejE vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do t&
hwitraktuesi & largohet nga zona ¢ punés dhe ta [éné até né nj¢ glendje 1& mird. Menaxheri i Projektit duhet
roitraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

(ot s kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1 ndérpres punién menjéherd, do 1€ siguroj vend punimin dhe ta

uninin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Forca madhore

(e Madhore” sig pérdoret kétu mendohet ni grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
| rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemit ¢tj ¢ shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, e
e dhe jashté kontrollit t¢ paléve kontraktuese,

¢ 5 ndodh ndonjéra nga ngjarjet & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit
ublizimeve dhe pérgiegjésive t¢ parapars me kontratg, punimarrési sa mé shpejié qé €shté ¢ mundur dubet t'i

medhenesit nj¢ deklaraté me shkeim me @ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né két¢ rast aplikohen
i ne vijim:

' bhizimet dhe pltrgjegjésité e kontraktuesit do 1@ pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésise objektive s

Ss0yre.

© pezullimit dhe né lidhje me punét & pesulluara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve
limit 1& personelit dhe shpenzimet tjera 1@ ngjashme i bart Kontraktuesi.

110 pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pereakton Forcén Madhore, Menaxheri i
hushképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresojé & gjitha punét e p&rfunduara né ményré gt
-ui uktues ta paguajé kontrakiuesin.

Wfali pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi 1@ detyrimeve & kontratés mund & zgjatet edhe pér njé
r v sa Ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

< s¢ kontraktuesi pér nj¢ koh 18 gjaté eshié béré i pa afté, pér shkak t Forcés Madhore, pér t'i Kryer
[érgiegiesité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
! luesin pér ndérprerjen ¢ Kontratds.

agesa pas shk€putjes s¢ kontratés

onteata ndérpritet pér shkak 1¢ shkeljes materiale 1& kontraws nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues
o shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me
| ¢ avans Q€ jané marre para datés s¢ [éshimit 1& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar t¢
“ivera, sig €shi€ cekur né KVK. Démet shiesé t& likuidimit nuk do 1€ aplikohen. Nése shuma totale ¢

‘uteritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té Jeté obligim
\utoritetit Kontrakiues,

nicata ndérpritet per shkak te interesit 1@ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontratés
-1 wontraktues, Menaxheri | Projektit do 1€ léshoj nje certifikaté pér vierén e punés s¢ bérdé, materialet ¢
kuston ¢ arsyeshme 1€ hegjes s¢ Pajisjeve, rintdhesimin ¢ personelit 1 Kontraktuesit i punésuar vetém pér
et ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans & marra deri né datén ¢

Prona

fha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét'do [t
1L jent proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit t¢ Kontraktuesit.
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Nepi | Lirimi nga Ekzekutimi

41 N € s¢ pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit 1

Ao oniraktues os¢ Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do 1€ vértetoj k&g, Kontraktuesi do (¢ siguroj vend
puIimn + = ddo & nderpres punén sa mé shpejt qé eshté ¢ mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do té paguhet pér
pufiét ¢ i para pranimit @ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t¢ cilat ésht¢ arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Nepid. Zgjidhja migésore ¢ mosmirréveshjeve

424 1 O Ul bEjné 1€ gjitha pérpjekijet pér & zgjidhur nd ményre migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet & mund té
ndy. 1) vt tyre. Sapo t& shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmérojné njéra tictrén me shkrim pér
podilc. i mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se Eshié © mundshme. Nése cilado Palé e
shy 1o e, palét do € takohen dhe 1@ mundoben 1 zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do & i pérgjigjet kérkesés
plrj 2y migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale q¢ jepet pér arritjen e kisaj zgjidhjeje do 1@
jetd 30 nza fillimi § procedurés. Nése pérpjekia pér 1& arritur +gjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton 1€
pérgjigl. - kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, dyja palét do ¢ jené 1€ lira t¢ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1&
proged: *zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lyjméruar tjetrén '

422 No procedura e zgjidhjes migésore @ mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh 1@ pérpigen té
paitoho mes institucionit t¢ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&

proj ! “ pajtimit, secila palé do (& keté t¢ drejté 1& vazhdojeé né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes sé
ma hjes

Negi 4 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré givgésore

431 wk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mogr lijes, secila palé mund & kérkojé:

a) = vendim nga gjvqi;

b) relo e palet pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

a7 ashkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményren e ¢gjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
art
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PJES./

I E KONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK 1 ijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu
doté v otérojné mbi ato té KPK.
Kus! e Pérgjithshme t¢ ] Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kont; 5
Bérsh’ 111 1 nenit Neni. Nr,
T 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér &€ gjitha
;;ﬁ': ' Fhatues)ibin géshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
2 Juridiksioni do 1€ jet¢ gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do 1¢ jeté Gjuha Shgipe
S Sk 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 8,900.00 € (kjo siguri
o ) viené nga data e nénshkrimit té kotratés deri mé
18.04.2021)
—Hm T di\c 1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
g i (@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
Ho i me punét, ndonjé pjese té tyre, materialet apo

impiantin  gjaté periudhés mbi té cilén
kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen
e tyre, pér cfarédo arsye, pérpos rrezigeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
Korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré q& punét e
pérhershme né ¢do aspekt t& jené ne
perputhie me dispozitat e kontratés sipas
kerkesave (€ menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s¢ bashku me
matenalin dhe impiantin gjer né koston e
zévendésimit té ploté;

(b) Neése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i
Pajisieve njé¢ shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonjé humbje apo démtim i
pronés (pérveg Punéve, impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale éshté 15.000 euro
pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i
pakufizuar,

(d) Nése ndodh ndonjg démtim personal ose
vdekje:

(1) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000
euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté | pakufizuar

e personave té tjere: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri | ndodhive &shté | pakufizuar
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Prog:. 12,1 :
® Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 5 dite kalendarike nga data e Né&nshkrimit te
| kontratés.
12.2 .
Periudha per Programin e azhurnuar éshte 5 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
ka2 Programi do ti dorézhet menaxherit té projektit
illin | punéve 17.1
Data e filimit do té jet¢ 5 dite pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data e pérfundimit ¢ & gjitha Punéve do té Jjeté sipas planit
dinamik e qé éshté 80 dité nga data e nénshkrimit té kontratés
D likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés pér dits.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha
Punét éshte 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjis i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,
Injsp I dhe | 22.1 Menaxheri i Projekit ésht€ Fatmir Latifi, inxhimier i
textin diplomuar i arkitekturés, me nr tel: 044/162-211
Pige 24.1 Pagesa do 1€ béhet sipas raportit té menaxherit t& projektit
'S“::;,', oo P Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 5 dite
! kalendarike pas nénshkrimit té& kontratés.
{;L' o ] 9 Periudha garantuese e defekteve &shté 365 dits
Pyoc us shképutjes 3% Pérgindja gé do té zbatohet pér vierén e punéve qé nuk
sd ko otds | jJané pérfunduar, qé pérfageéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqgindja
e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
z miqésore ¢ Ao Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te
mpsnveshjeve Ministrisé se Drejtésisé
_,; = 43.1 4) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
".“' toshi = lindin gjaté ckzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
4 Pt Jev: 4 mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
;;ta, N PROwSS né Gjykatén Themelore Prishtine — Dega Podujeve né pajtim

me ligjin né Kosové. ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk ¢shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
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dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t&¢ Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e zgjidhjes  se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.,
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